3.2. ... e dell'immortalità dell'anima

Anche dal II libro e, più precisamente, dalle pagine finali, quando la traduzione del *Chum yum* si può ormai considerare conclusa⁵⁵, emergono

⁵¹ Ringrazio Andrea Balbo per la discussione e il confronto a proposito dell'espressione *teste Tullio* in questo contesto.

⁵² Sulla figura e sulla predicazione di Ricci la bibliografia è vasta: cf., ad esempio, Mungello 1985, 40-73 e 2009, 21-25; D'Arelli 2014.

⁵³ *Vox illa generis humani Numen est aliquod an sola fugerit aures Sinarum? Soli Sinae ad lucem illam, speciemque et magnitudinem creaturae, per quam Paulo teste, tam cognoscibiliter Creator omnium potest videri, soli, inquam, Sinae caeteroqui tam perspicaces semper caecutiverint? An insania ista, et intestinum murmur dicentium in corde suo: Non est Deus, quam Augustinus paucorum esse dicit, omnium omnino Sinarum mentem semper occupaverit?*

⁵⁴ Cf. Meynard 2011, 169 n. 1: «the *Sinarum Philosophus* refers to the authorities of pagan writers like Cicero, of a Church Father like Augustine, and of the Bible itself, in order to support the idea of a “natural religion” present in the whole humanity».

⁵⁵ Cf. CSP II, 94, *caeterum qualescunque demum sint expositiones istae: certa est res una, quod ex hac Libri Chum yum postrema sententia ternae videntur elici posse veritates, ac Sinensibus, quamvis Ethnicis, probari; scilicet unius et supremi Numinis existentiam et immortales esse mortalium animos: sua denique praemia cuiusque meritis*

riferimenti che ci riconducono al *Cato Maior* o al *Laelius*. Il tema di discussione riguarda ancora l'ambito religioso e, in particolare, si dipana in una serie di disquisizioni intorno all'anima e alla sua natura immortale.

Quod si essent e priscis illis (nam de modernis hic non ago) qui aperte nobis adversarentur, existimantes, nullam recte factis mercedem, neque poenas noxis rependi, cum vita hominis finiri omnia. (In qua quidem sententia fuerunt ex Europaeis Philosophis aliqui; **quos tamen sapiens ille Cato apud Ciceronem minutos vocat: apud eundem vero Lelius: Non assentior iis, inquit, qui haec nuper disserere coeperunt, cum corporibus simul animos interire, atque omnia morte deleri, plus apud me antiquorum auctoritas valet vel nostrorum Maiorum, etc.**) (CSP II, 95-96).

Che nel CSP la questione dell'immortalità dell'anima dovesse essere trattata in forme conciliabili con il credo cristiano rappresenta una sfida costante per i missionari gesuiti sin dall'epoca di Matteo Ricci⁵⁶. Così, infatti, sintetizza M. Catto: